[image: image1.png]AR RN T ER

>=10

b o [

关于转发省委宣传部《关于开展2022年

第一、二季度“吉林好人”暨“吉林好人•战疫先锋”评选活动的通知》的通知
省直各单位机关党委（总支、支部）：
省委宣传部将于近期开展“吉林好人•战疫先锋”评选发布活动。现将《关于开展2022年第一、二季度“吉林好人”暨“吉林好人·战疫先锋”评选活动的通知》转发你们,请各单位对照评选标准，认真做好“吉林好人•战疫先锋”候选人的审核、推荐及材料报送等工作，省直机关工委将择优向省委宣传部推荐。
要求：1.每个单位（不含单独划拨指标的单位）可推荐1——2人，推荐2人的需在申报表左上方标明排序；2.每名候选人需在本单位醒目位置公示5个工作日；3.候选人材料电子版（含申报表、候选人事迹材料）请于6月10日16时前发至邮箱gxgg710@163.com，候选人材料纸质版（含申报表，需加盖党组章或公章，2份）请于6月13日16时前报送至省直机关工委宣传部。
联系人：蒋振宇、谷雷宇
联系电话：88902165、88902601

                   中共吉林省直属机关工作委员会

                       2022年6月1日
关于开展2022年第一、二季度
“吉林好人”暨“吉林好人•战疫先锋”
评选活动的通知

各市（州）党委宣传部、长白山开发区党工委、梅河口市委宣传部及省直有关部门：

本轮疫情暴发以来，在以习近平为核心的党中央坚强领导下，吉林省委团结带领广大党员干部和各族人民群众，与病毒展开了狭路相逢、惊心动魄、以快制快的输死较量，迅速打响了全省动员、全民参战、务求必胜的人民战争。在这场艰苦卓绝、气壮山河的抗疫斗争中，全省各级党委和政府、各部门各单位各方面闻令而动、向险而行。全省上下凝聚起义无反顾、众志成城的强大合力，汇聚起万众一心、同舟共济的磅礴力量，取得疫情防控的阶段性胜利。为大力宣传抗击新冠肺炎疫情斗争中涌现出来的先进典型，弘扬伟大的抗疫精神，为夺取疫情防控和经济社会发展双胜利、迎接党的二十大胜利召开营造良好舆论氛围，省委宣传部决定开展“吉林好人•战疫先锋”评选发布活动。具体事项如下。
一、评选届别

2022年第一、二季度“吉林好人”暨“吉林好人•战疫先锋”。
二、评选对象

始终坚守在一线工作岗位，直接参与疫情防控工作，表现突出的广大医务工作者（含疾控人员）、人民解放军指战员、武警部队官兵、消防救援人员、公安民警、社区工作者、新闻工作者、方舱建设者、志愿者、保供人员、环卫工人和党员干部等。

三、评选条件

直接参加我省本轮疫情防控一线工作，为抗击疫情在流调溯源、医疗救治、社区管控、隔离管控、核酸检测、人员转运、宣传舆论、环境消杀、物资保障及方舱、隔离设施建设、维护等方面作出突出贡献人员。

1.白衣执甲、逆行出征的医务工作者。不怕风险、主动请战，不计辛劳、坚守岗位，直面病毒，日夜守护人民群众的身体健康。

2.夜以继日、奋战一线的社区工作者。积极贯彻落实国家、省市相关要求，工作主动、组织得力、措施得当，落实疫情防控各项工作迅速到位，上报数据及时、摸排精准，对于异常情况或突发事件处理得当。

3.真诚服务、无私奉献的志愿者。在疫情防控工作中，挺身而出，秉持志愿理念，弘扬志愿精神，不畏艰苦、坚守一线，累计志愿服务时长200小时以上（需社区出具相关证明）。

4.不畏艰险、顽强拼搏的人民解放军指战员、武警部队官兵、消防救援人员和公安民警。在核酸检测采样现场、样本转运、交通分流管控等方面迎难而上、闻令而动，忠诚敬业、攻坚克难、勇于担当、甘于奉献。

5.不惧风险，不辞辛苦的新闻工作者。发挥新闻媒体的责任与担当，不舍昼夜、勇闯“疫线”，始终奋战在抗疫采访报道一线。

6.冲锋在前、勇挑重担的党员干部。认真贯彻落实省委、省政府工作部署，积极响应组织号召，服从指挥、令行景从。在封闭管理、防疫消杀、卡点值守、宣传引导、物资转运、信息传送等工作中真抓实干、主动作为。

四、评选名额

总计评选“吉林好人•战疫先锋”1000名。其中，各市（州）评选650名，省直单位评选350名，具体见名额分配表。

2020年荣获“吉林好人•战疫先锋”称号的，不再重复申报。
五、组织机构

“吉林好人”评选活动组委会负责本次评选活动，组委会办公室设在省委宣传部道德建设处，负责具体工作事宜。

六、评选程序

（一）时间安排

1.材料报送截止时间：6月20日前

2.省组委会审查时间：6月下旬

3.网上集中展示时间：7月上旬

（二）推选步骤

1.推荐。各类别人员按属地管理原则逐级向上推荐，各市（州）党委宣传部负责汇总上报本地区候选人。各地区上报的候选人人选中，一线医务工作者（含疾控人员）不低于总数的30%、社区工作者不低于总数的25%、机关干部不超总数的10%，人民解放军指战员、武警部队官兵、公安民警、新闻工作者、方舱建设者、志愿者、保供人员、环卫工人、党员干部及其他相关人员均要有一定占比。

省直除单独分配名额的单位外，由省直机关工委统一汇总申报。省属除文化企业和金融企业外，由省国资委统一汇总申报。省直各单位、各部门负责汇总申报本单位、直属单位及归口领导、归口管理单位的工作人员。

2.评选。省活动组委会办公室对各地、各部门报送的材料初审后，研究确定候选人。所有候选人在省级媒体平台进行集中展示和社会监督，时间为5个工作日。无异议后，确定为“吉林好人•战疫先锋”。
3.发布。“吉林好人•战疫先锋”颁发证书及奖牌，组织新闻媒体宣传先进事迹，并在吉林广播电视台组织发布活动。
七、有关要求

1.报送材料。
纸质版包括：推荐函、2022年“吉林好人•战疫先锋”申报表和2022年“吉林好人•战疫先锋”候选人信息汇总表（地区）或（省直）。申报表和汇总表需电子版，报送邮箱：qing5467@163.com。

2.联系人。
市（州）材料报送联系人：省委宣传部陈英子、宋镇，联系电话：0431—88904109。

省直材料报送联系人：省委宣传部柳青、史广华，联系电话：0431—88904127。

附件：1.2022年“吉林好人•战疫先锋”名额分配表
      2.2022年“吉林好人•战疫先锋”申报表
      3. 2022年“吉林好人•战疫先锋”候选人事迹材料
        基本要求
                               中共吉林省委宣传部

                                    2022年5月25日
附件1
2022年“吉林好人·战疫先锋”名额分配表
	一、各市（州）名额分配（总计650名）。

	序号
	汇总上报单位
	名额
	备注

	1
	长春市委宣传部
	200
	1.各市（州）上报的候选人中，一线医务工作者（含疾控人员）不低于总数的30%、社区工作者不低于总数的25%、机关干部不超总数的10%，人民解放军指战员、武警部队官兵、公安民警、新闻工作者、方舱建设者、志愿者、保供人员、环卫工人、党员干部及其他相关人员均要有一定占比。
2.消防救援人员归口消防救援总队上报。

	2
	吉林市委宣传部
	180

	3
	四平市委宣传部
	50

	4
	辽源市委宣传部
	30

	5
	通化市委宣传部
	30

	6
	白山市委宣传部
	30

	7
	松原市委宣传部
	30

	8
	白城市委宣传部
	30

	9
	延边州委宣传部
	30

	10
	长白山开发区委宣传部
	10

	11
	梅河口市委宣传部
	30

	二、省直各部门名额分配（总计350名）。

	序号
	牵头负责单位
	名额
	备注

	1
	省直机关工委
	110
	省直各单位归口上报。

	2
	省卫健委
	50
	省卫健委机关及直属单位、中省直医疗卫生单位（含吉林大学第一医院、吉林大学第二医院、吉林大学中日联谊医院和8家委属委管医院）归口上报，其中一线医务工作者不低于80%，机关干部不超10%。

	3
	省委教育工委
	50
	省教育厅机关及直属单位、吉林大学（不含3家医院）、东北师范大学（含所属医院）及52所省属高校归口上报（不含吉林警察学院、吉林司法警官职业学院、吉林水利电力职业学院、吉林经济干部管理学院等4所高校，按主管部门归口上报），其中一线教职工不低于80%，机关干部不超10%。

	4
	省公安厅
	30
	厅机关及直属单位归口上报。

	6
	省消防救援总队
	30
	全省消防救援人员归口上报。

	5
	省国资委
	10
	省属企业归口上报，不含省属文化企业和金融企业。

	7
	省记协
	20
	中、省直新闻媒体工作者归口上报。

	8
	省志愿服务联合会
	50
	不含市（州）属地管理志愿服务组织的志愿者。

附件2

2022年“吉林好人·战疫先锋”申报表

报送地区或部门：××市委宣传部

	姓 名
	王XX
	性别
	男
	民族
	朝鲜族
	政治

面貌
	中共党员
	插入小2寸近期免冠蓝底彩色证件照

尺寸4.8×3.3cm

像素567×390

电子版照片务必清晰

	工作单位
	××市××区××街道

××社区
	职务（职称）
	网格长

	身份证号
	22010×11111100003
	联系方式
	130XXXXXXXX

	曾获

主要

奖励
	每一项均写明获奖年度、表彰部门、奖励名称。

例：1.××年，被××××评为“××××××先进个人；

    2.××年，被××××授予“××××××××称号”；

3.××年，在××××××工作中，表现突出，被×××××嘉奖表彰；
 4.×××××××××××××××××××××××××××××××××××；
5.×××××××××××××××××××××××××××××××××××。
字体大小，12号，段落值20磅。中文仿宋_GB2312，数字及英文使用TimesNewRoma。

	主

要

事

迹

（800字

左右）
	×××，男，朝鲜族，19××年××月生，中共党员，××市××区××街道××社区网格长。

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。

服务标杆 心系群众暖民心

2018年6月4日，×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。
字体大小，12号，段落值20磅。中文仿宋_GB2312，数字及英文使用TimesNewRoma，如有小标题，小标题使用黑体字。

	主
要
事
迹
（800字
左右）
	岗位就是责任 时间就是生命
××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。
××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。
××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。

	报送
单位
意见
	经办人（签字）：
 （加盖公章）
           年   月   日
	市（州）党委宣传
部意见
	经办人（签字）：
（加盖公章）
年   月   日

	省直

机关

工委
意见
	经办人（签字）：
               （加盖公章）
               年   月   日
	省组
委会
意见
	经办人（签字）：
 （加盖公章）
           年   月   日

注：1.表格一式二份，A4纸正反面打印。2.填写表格字体：中文12号仿宋_GB2312，数字及英文使用TimesNewRoma。3.出生年月用6位数字表示，例如：1969.01。规范填写民族全称，例如，汉族、满族、朝鲜族、维吾尔族。规范填写政治面貌：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、无党派人士和群众等。
附件3
2022年“吉林好人·战疫先锋”

候选人事迹材料基本要求

一、标题要求

标题要正确表达人物特点、事迹亮点，以主谓宾的形式，表明人物身份、重点事迹等核心信息，不泛指、不虚化、不夸大、不评论。尽量出现关键字，便于搜索引擎识别。尽量避免使用过于专业或晦涩的词语。30字以内。

二、事迹材料报送要求

1.行文通顺，避免出现错字、白字、病句。正文共计800字左右。

2.正文第一段（帽段）应包括候选人基本信息、事迹简述和省级以上获奖情况。

正确示范：刘××，男，汉，1968年10月出生，中共党员，××市天××县×××××××物流公司总经理。自1986年从事××××××以来，他始终坚持“以诚为本，以德治业”的宗旨，推行明码标价、公开承诺和上门服务等举措，连续几十年做到了“零投诉”。“××××，就找刘××”已经成为当地群众的共识。他曾获××××××××××、××省青年文明号、××省先进个体工商户、××省五好经营户等荣誉。

3.正文内要设有小标题，紧扣内容、醒目清晰，单独成行，二条或三条均可。

4.所有稿件一律用第三人称。不得出现“我省”“我市”等字样，应为“××省××市”。

5.稿件中出现的其他人物，其身份应清晰明确，确保读者能明晓各种人物关系。避免使用不易明白的方言俚语。

6.注意尊重个人隐私。文内涉及患者、受助者、未成年人真实姓名应作化名等处理。已故候选人的姓名要加黑框。文章中涉及民营企业、民间社会组织等，应模糊名称。

7.数字应规范使用。

凡是统计意义上的数字，都要使用阿拉伯数字，如：20年来、1000多人次等；5万—10万；55％—60％；1/3；数量在万以上的，一律以万为单位，小数点后最多保留两位。

8.时间概念要明确。不用“今年”“去年”“明年”等字样，明确为“20××年”。稿件中涉及时间的内容，核算年数截至报送当月。

9.规范脱贫攻坚相关表述，扶贫干部应为帮扶干部。
PAGE
— 2 —